CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: *Lapidet eum populus universus.* LEVIT. XXV, 14.

Ostendatur, quam merito hæc poena, et longe gravior in altera vita infligitur blasphemio. 1. Quia condemnatur a Deo. Qui iterato repetit in Scriptura; Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur. Ibid. XVII, 16. Idque actu in tot blasphemis terribili, et repentina morte castigatis ostendit. 2. A SS. Angelis, aliisque *caelitis*, quorum unus centum octoginta quinque millia Assyriorum ob blasphemiam Sannacherib, alii Sancti alios blasphemos graviter castigantur. 3. Ab hominibus, præcipue magistratus dignitate et potestate præditis, qui tam per leges canonicas, quam civiles huic sceleri gravissimas penas deoverunt. 4. A Creaturis *irrationalibus*, quæ sæpe ad Dei imperium vel aborsperunt blasphemos, vel consumperunt alio mortis genere, qui supra variis exemplis ostensum est. 5. A *Demonibus*, qui non semel blasphemos ex Dei permissione ad tartara corpore et animo rapuerunt. 6. A *Scoipsis* qui, uti S. Joannes testatur, commanducaverunt linguas suas præ dolore; et blasphemaverunt Deum coeli præ dolentibus et vulneribus suis, et non egerunt penitentiam ex operibus suis. Vide fusius hæc deducta apud Fabrum, conc. VIII in Dom. Pass.

Ex occasione thematis: « Qui blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem peccatorum. » MARC. III, 29.

Explicari possunt cause, cur hoc peccatum tam grave censetur. 1. Quia gravissimum est ratione *Offensi*; quia directe committitur in Deum, hinc Judæi audita blasphemia vestes lacebant. 2. Ratione *Offensa*; quia maximam Deo infert injuriam auferendo ipsi honorem, quem præ omnibus aestimat ac defendit. 3. Ratione *Offenditis*; quia ex sola malitia, et grandi furia et odio in Deum committitur. 4. Ratione

Effectus annexi, scilicet pertinaciæ, quæ in hoc peccato plerumque reperitur. Vide hæc fusiùs apud Fabrum, conc. III. in Dom. 18 post Pentec.

Ex occasione ejusdem thematis declarari possunt rationes, cur tam difficulter hoc peccatum remittatur, nimirum 1. Quia ipsum Auctorem gratiæ, et veniæ largitorem oppugnat. 2. Quia blasphematur, et vituperatur ea, per quæ sanari debebat, nempe passionem, Sanguinem, et vulnera Christi ac Sacramenta, item bonitatem ac misericordiam Dei. 3. Quia nihil ignorantia aut infirmitatis in eo miscetur, sed ex pura malitia committitur. 4. Quia duritiam cordis plerumque annexam habet; unde respuit omnem medelam. Vide fusiùs hæc apud Fabrum loco citato.

Ex occasione thematis: « Nunc autem deponite et vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam. » Coloss. II, 3.

Narrari potest factum medici ejusdam, qui mulieri querenti, quod assiduo verberetur a marito, et remedium evadendi hoc malum postulanti, vasculum aqua communi plenum dedit, jussitque, quoties maritus iratus fuerit, eadem os implere, et retinere illam in ore, donec mariti ira deferverit; hoc, inquam, factum narrari potest, dicitque, simile medum blasphemio suaderi, scilicet, ut quoties se iratum, et ad blasphemiam concitatum adverti, os et mentem suam una ex sequentibus quinque aquis repleat. 1. Aqua ex latere Christi fluente, cogitando, quod ipse blasphemis suis latus Christi aperuerit, et aquam ac Sanguinem effluere fecerit. 1. Aqua baptismali, perpendendo, quantum beneficium per baptismum acceperit, et quid ibi per patrum promiserit. 3. Aqua supernaturali gratiæ Divinæ, de qua Christus, Joannis IV, locutus est quod adeo efficax sit, ut, qui eam bibiturus sit, non habiturus sit sitim in æternum. 4. Aqua lacrymarum; qui enim vere agnoscit gravitatem blasphemie, eamque detestatur, non facie eandem denuo committet. 5. Aqua naturalis, accipiendo eam in os, ut silere cogatur; ita enim S. Catharina Senensi suavit ipse Christus, ut scilicet tempore contradictionis et concitationis ad iram silentio se defendat, et soletur.

ALII CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Mahometus infidelissimus canis in Alco-

rano suo præcepit, quod quicumque Deum et Christum, et etiam B. V. blasphemaret, medius divideretur. Retulit mihi quidam Frater de ordine socius noster, unum Saracenum in Terra Sancta graviter fuisse punitum ab officiali pagano, eo quod verbum inhonestum contra Virginem protulisset. Quanta igitur Christianismi indignitas erit, quod minorem reverentiam et respectum Deo, et beatissimæ Virgini deferat? S. BERN. t. I, s. XII, a. 3, c. III.

Si quis lupum cooperiat pelle ovina, quomodo cognoscat illum, nisi aut per vocem, aut per actum? Ovis inclinata deorsum halat, lupus in aera convertit caput suum contra cælum, et sic ululat. Qui ergo secundum Deum vocem humilitatis et confessionis emittit, ovis est; qui vero adversus veritatem turpiter blasphemis ululat contra Deum, lupus est, sicut dicit Propheta de illis: « Iniquitatem in excelsis locuti sunt, posuerunt in cælum os suum. »

Ex duobus illis famosis latronibus, qui eorundem erant criminum rei, (in eadem damnatione es), quique Christo crucifixo æque vicini in crucibus suis hærebant, illique sanguini, qui in salutem et redemptionem peccatorum etiam obstinatissimum tanta cum aviditate bulliebat, æque proximi erant, unus ex sanguine illo vitam consecutus est æternam, alter vero nullum illius in se effectum sensit. Sed quænam fuit hujus in duobus hisce latronibus diversitatis ratio? Scio equidem multorum opinionem esse, quod, quia bonus latro ex illa crucis Christi parte crucifixus pendeat, in qua B. V. quæ refugium est peccatorum, subsistebat, ideo ipsa pro ejus conversione apud Filium suum interesserit. At vero cur eadem Sanctissima Virgo ejus intercessio adeo est liberalis et efficax, ut etiam alteri latroni reprobo penitentia donum facili negotio impetrare potuisset, non pariter illi latroni patrocinata fuit? Ideo id facere omisit, quia is non merebatur ut patrocinio ejus frueretur, siquidem is una cum aliis Filium ejus pariter blasphemavit: « Unus autem ex his, qui pendeabant, latronibus, blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, salvum fac te metipsum et nos. » Alter vero non item, quin potius: « Respondens autem alter increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es; nos quidem juste, nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit. » Atque ideo patrocinio Mariæ

jure promeruit, quia tametsi ipse quoque ante blasphemasset, hoc tamen eo tempore factum est, quo lumen et notitiam Dei non habebat; protinus vero ut eum cognovit, blasphemiam in eum emovere tantopere horruit, ut ad consoladem suam aspere reprehendendum zelo se ardentissimo obarmavit. MANSI, disc. V, n. 15.

Participes sunt Prælati et animarum Rectores (intellige tam quoad culpam, quam quoad penam) qui, si in correptione hujus sceleris sunt negligentes, Judeis sunt deteriores, qui audita blasphemiam lapidabant blasphemantem; si hoc agere non poterant, aures obturabant, vestes scindebant. In hoc scelere participes sunt domini, et regimina civitatum habentes, de correptione hujus vitii non curantes. Quid enim, si in terra sua idololatram sustinerent, nonne æstimaretur horrendum? Tamen blasphemiam in hoc deterior est, quia idololatria honorem suum Deo auferit, sed ultra hoc blasphemiam contumeliam eidem infert. S. BERNAR. t. I, s. XII, a. c. IV.

MISCELLANEA.

Deus olim, apud Isaiam, questus est: Et jugiter tota die nomen meum blasphematur? Is. LII, 5.

Eandem querelam nunc etiam repetere potest, quia licet raro inveniantur inter christianos, qui voce blasphemant; multi tamen, qui vita, teste S. Augustino. Hinc S. Davidi quoque dictum: Quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius, qui natus est tibi, morte morietur. II REG. XII, 14.

Antesignanum blasphemorum Cainum dicentem: Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. GEN. IV, 13; sic castigavit suo dicto S. Bernardus: Mentiris, o Cain, major est enim Dei pietas, quam quævis iniquitas.

Theodoretus explicans præceptum Dei, quo jusserat blasphemum extra castra educi et lapidibus obrui, ait: Recte homicidii poena et morte puniri vult Deus blasphemiam; blasphemus enim, cum Conditorum nequeat perimere ferro, lingua ferit. GRÆC. qq. III.

Olim consuetum blasphemorum præmium fuit, maledicam linguam asserculo clavis affigere, et simul reo cultrum dare in manus quo se liberaret, ut posset. Culter hic peni-

tentiæ seriæ non immerito applicari potest, per hanc quippe liberari potest a poena inferni sibi decreta blasphemus. DREXEL. in Phœt. c. VI, §. 4.

Cum Rupertus Cæsar, Rex Romanorum anno 1400 electus, Spiram venisset, et cum eo, ut tunc mos erat, proscriptionum non exiguis numerus, pro quibus rogabatur, ut reditum in urbem impetraret, auditis causis, propter quas proscripti essent, eum de civo quodam diceretur, eum proscriptionem esse, quod ludo nealescens aliquoties in Deum impias voces jecisset, dignum Cæsare responsum dedit: Pro omnibus rogaverim, ut recipiantur urbe, hoc solo in exilium remisso; nam alii deliquerunt in homines potissimum, iste vero in Deum; cæteris igitur, si placet, omnibus parcite; hic in locum, quo dignus est, exulatum habeat. Ib. ex Joan. Nide. I. IV, Fan. c. III.

Similis sententia in blasphemos a Deo fertur, quia de his quoque dictum est: Qui blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti. MARC. III, 63.

Lyranus teste, olim apud Judeos, si blasphemus ad mortem damnabatur, testes manus suas super caput ejus imponentes dicebant: Malitia tua adduxit te ad mortem, non nos. DREXEL. I. c. §. 2.

Sic olim in judicio dicit Deus illud Jobi: Condemnabit te os tuum, et non ego, et labia tua respondebunt tibi. Job. XV, 6.

S. Paulus Titum instruens, inter alia dixit: Admone illos, neminem blasphemare. AD TITUM III, v. 1.

Super quæ verba S. Hieronymus: Absolute neminem, inquit, non tantum non Deum, sed nec Angelum, nec hominem, nec ullam aliam creaturam; omnia quippe, quæ a Deo facta sunt, valde bona sunt.

In Levitico dicitur: Homo, qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum; LEV. XXIV, 15; quasi diceret Deus, hanc solam etiam penam sat gravem esse, portare in conscientia tam grande peccatum; sicut militibus interdum gravis poena est, sua et aliorum arma humeris imposita circumferre.

AUCTORES.

Hieremias Drexelinus in Phœtone p. I, c. VI.

Joannes Buseeus in Panario, V. eodem.

Philippus D'Outreman in *Pædagogio Christiano*, p. I, c. v, §. 2.

Jacobus Marchantius in *Horto Pastorum* tr. III, lect. II. Et in *Tubo Sacerdot.* tr. VI, lect. xv.

Josephus Langius in *Polyantha*. V. cedem.

Matthias Faber, conc. viii. in Dom. Passio- nis, et conc. iii. in Dom. 18. post Pent.

Ludov. Granat. in locis comm. f. 383.

Antonius Dauroltius in *Floribus Exemplorum* c. iii, tit. 28.

Josephus Mansi in *Bibl. morali* tr. II.

CARITAS DEI.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est virtus, qua Deus non ob timorem pœnæ, nec ob spem præmii, sed propter seipsum, et ob suam bonitatem, diligitur. S. Dionysius eam sic describit: Est virtus unionem (cum Deo scilicet) faciens. Quam descriptionem sic exponit: Amor facit unionem, vel effective, ut amor concupiscentiæ movens ad desiderandam et amandam presentiam amati, quasi sibi convenientis, et ad se pertinentis; vel formaliter, ut amor amicitiae, qui est talis unio vel nexus. S. Dion. de *divino cultu* c. v.

Unde S. Augustinus dicit, quod amor est quasi junctura quedam duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet et quod amatur. Quod enim dicit (copulans) refert ad unionem affectus, sine qua non est amor: quod vero dicit (copulare intendens) pertinet ad unionem realem. Utramque amoris rationem et vim exprimit David; priorem quidem illis verbis: « Quem admodum desiderat cervus ad fontes aquarum; ita desiderat anima mea ad te, Deus: » posteriorem vero sequentibus: « Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? » Sic S. August. Quis mihi dabit, ut venias in cor meum, et inebrias illud, ut obliviscar mala mea et unum bonum amplectar te? Noli abscondere faciem tuam. Moriar, et eam videam!

DIVISIO. — Dividitur in *affectivam*, et *effectivam*. Illa est, quæ in solo affectu, et qui-

dem inefficaci tantum, id est, non impellente efficaciè ad bonum amato procurandum consistit. Hæc in affectu efficaci, hoc est, semper, quantum est ex se, ad bonum amati promovendum incitante sita est. De utraque loquitur S. Joannes: Filii, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate. In hoc cognoscimus, quoniam ex veritate sumus, et in conspectu ejus suadimus corda nostra. JOAN. c. III, 18.

ACTUS. — Complacere sibi in summa bonitate Dei.

Velle Deo suum bonum intrinsecum, et gaudere, quod tam perfectum sit. Et ex his duobus actibus, complacentia scilicet et benevolentia, juxta D. Th. componitur dilectio, quæ est primarius Caritatis actus.

Desiderare Deo gloriam, bonumque externum, ut videlicet ejus nomen sanctificetur a nobis et aliis, et sic omnia fiant ad majorem Dei gloriam.

Dolere de impedimentis gloriæ divinæ, v. g. de peccatis nostris et alienis aliisque obstaculis, eaque efficaciè removere.

Velle frequenter conversari cum Deo, aut de Deo.

Desiderare magis Deo frui in hac vita, eique magis uniri per perfectionem, et consiliorum Evangelicorum adimplerionem.

Desiderare eodem magis et citius frui in Patria, adeoque, juxta exemplum, S. Pauli cupere dissolvi, et esse cum Deo.

Diligere omnia, quæ Dei sunt, præcipue tamen Proximum.

Omnia adversa, etiam ipsum martyrium, propter Deum cum gaudio sustinere,

P. Ludovicus de Ponte illius actus paulo fusiùs declarat, dum, ut Nicolaus Lancizius de eo refert, imaginabatur sibi amorem instar fluvii, qui in rivos dividitur et suo impetu vias sibi aperit, et obstacula perumpit, et facit canales, per quos currant inclinationes amorosæ. LANCIZ. Opusc. x, n. 210, f. 222.

Prima inclinatio amoris Dei est destruere majores Dei inimicos, quos habet, scilicet peccata, et satisfacere Deo pro illis, castigando suam voluntatem, sensus et carnem, tanquam auctores tanti mali dignissimos omni pœna, et fugere in posterum talia, et ad hoc utitur mortificatione.

Secunda inclinatio amoris est crescere infinite, desiderando magis ac magis cognoscere et amare suum Deum. Ideo rumpit obstacula, quæ habet ad crescendo, scilicet

et affectiones terrenas, quia diminutio cupiditatis est augmentum caritatis, et hoc facit per mortificationem.

Tertia inclinatio amoris est, cum debita gratitudine recognoscere auctorem sui esse, qui Deus est, qui nos creavit, sustentat, auget, perficit infinitis beneficiis, ideoque desiderat illa facere obsequia usque ad sanguinis effusionem, quod facit abnegatione sui. « Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam. »

Quarta inclinatio amoris est, assimilare se amato, quia ita magis amabitur, et quia similitudo est causa amoris; et quia vita Christi tota fuit mortificatio in paupertate, contemptu, dolore, labore, ideo mortificatio amat hæc.

Quinta inclinatio amoris est, benefacere amatis ab amato, qui sunt proximi, procurando lucrari eorum animas, ad augendum patrimonium amati, et serviendo illis corporaliter, quia in illis est suus dilectus; et hoc non potest prestare, quin perlat multa commoda sua, ideo amat mortificationem.

Sexta inclinatio amoris perfecti est, desiderare conspectum sui dilecti, et gaudere ejus presentia, et presumat duas res esse posse impedimento. Primo non complevisse numerum meritorum, quem Deus vult illum habere. Secundo post completa merita, non satisfacisse pro penis peccato debitibus. Ideo ut acceleret primum, et auferat secundum, exercet se in abnegatione et mortificatione; quia scit eum, qui vivit et moritur in cruce, currere valde, et volare sine impedimento ad gloriam; siquidem et bonus latro audiuit in cruce: « Hodie mecum eris in Paradiso. »

Septima inclinatio et super omnes est, implere voluntatem dilecti, anteponendo eam omnibus suis utilitatibus et commodis etiam visioni Dei. Ideo delectatur mortificatione propriæ voluntatis, et acceptat omnem abnegationem, quia ita vult ejus dilectus.

Denique, sicut homo satiatus cibis pretiosis fastidit alios; ita amor solo Deo contentus nihil facit omne creatum; et ita illi facilis est omnis mortificatio, in non videndo eam, nec gustando, nec possidendo. Multoties ad hoc propositum obtulit se mihi satiatus, quam habuit Beatissima Virgo tenendo suum Christum, quem possidendo non sentiebat paupertatem, contemptum et alia; sicut dicebat mater Tobie: Om-

nia in te uno habentes, in Deo solo habeo in me.

EX S. SCRIPTURA.

CAUSÆ MOTIVÆ AD DILIGENDUM DEUM. — Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum, velut æsonans. Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum; et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest, etc. I COR. XIII, 1.

Super omnia autem caritatem habete, quod est vinculum perfectionis. COLOSS. III, 14.

Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, et probatum, ut locuples fias. APOC. III, 18.

Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur? LUC. XII, 49.

Introduxit me Rex in cellam vinariam et ordinavit in me caritatem. CANT. II. ECCLES. VII, 32

In omni virtute tua dilige illum, qui te fecit. EPH. V, 5.

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione; sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam in odorem suavitatis. EPH. V, 1.

Hoc tantum diligentissime præcaveat, ut diligatis Dominum Deum vestrum. JOSUE XXIII, 14.

Præbe, fili mi, cor tuum mihi, et oculi tui vias meas custodiant. PROV. XXIII, 26.

Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum, et diligas Dominum Deum (tuum, utque obediens voci illius, et illi adhaeres; ipse enim est vita tua, et longitudo dierum tuorum. DEUT. XXX, 19.

Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. I JOAN. IV, 10.

MODUS DILIGENDI. — Audi Israel, Dominus Deus noster, Deus unus est. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua. DEUT. VI, 5.

Et dilexerunt eum in ore suo; cor autem eorum non erat rectum cum eo. Ibidem.

Filii, non diligamus verbo aut lingua, sed opere et veritate. In hoc cognoscimus, quoniam ex veritate sumus, et in conspectu